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2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Memorándum

 
Número: 
 

 
 

 
Referencia: Pre-Recomendación de Adjudicación EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE "EQUIPOS PARA 
OBRAS"
 
Producido por la Repartición: GGCAYL#SOFSE
 
 
A: Adrian Dario Tomadoni (GCO#SOFSE),
 
Con Copia A:
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

-I- Antecedentes

 

El presente procedimiento de selección ha sido iniciado a partir del Requerimiento de Compra Nº 33059, emitido 
por la Subgerencia de Infraestructura de la Línea Roca por un monto indicativo de DÓLARES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA CON 91/100 (US$ 285.680,91). En este sentido, dicha 
contratación fue encuadrada conforme luce en el ME-2019-87564017-APN-GCYL#SOFSE del 26 de septiembre 
del 2019, en el Procedimiento de “Licitación Abreviada Modo V”.

A través del documento DI-2019-114-APN-GGO#SOFSE del 27 de diciembre del 2019 del Gerente General 
Operativo de la OPERADORA FERROVIARIA SOCIEDAD DEL ESTADO (SOFSE), se aprobaron los Pliegos 
de Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas, y se autorizó el llamado a Licitación Abreviada 
Nacional e Internacional Nº 35/2019 “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA OBRAS.”



Como consecuencia de ello, la Gerencia de Compras Abastecimiento y Logística publicó en la página web de 
SOFSE la convocatoria y asimismo, invitó     a distintas firmas en virtud de sus antecedentes.

El 03 de febrero de 2020 tuvo lugar el ACTO DE APERTURA DE OFERTAS, instancia en la cual se han 
presentado en término para cotizar CINCO (5) oferentes, a saber:

 

1- SIEMENS MOBILITY S.A.

2- AUTOTROL S.A.

3- TECNOTRANS S.R.L.

4- ELECTRONICA TECNOBUS S.R.L.

5- ALSTOM ARGENTINA S.A.

 

-II- Observaciones

 

A través de los informes IF-2020-08946479-APN-GCO#SOFSE e IF-2020-08947090-APN-GCO#SOFSE se 
incorporaron las observaciones realizadas por los oferentes AUTOTROL S.A. y SIEMENS MOBILITY S.A. 
respectivamente.

Mediante nota de fecha 06 de febrero de 2020, el oferente AUTOTROL S.A. observa las ofertas presentadas por 
las firmas SIEMENS MOBILITY y ALSTOM ARGENTINA, con respecto al Ítem Nº5 “Contador de Ejes” en 
sus características técnicas. Dichos aspectos fueron considerados y evaluados por los referentes técnicos en la 
elaboración del dictamen correspondiente.

Asimismo, destaca el incumplimiento realizado por el oferente ELECTRONICA TECNOBUS S.R.L. en lo 
atinente a la constitución de la garantía de mantenimiento de Oferta. Sin embargo, dicho oferente posee 
incumplimientos insubsanables que serán descriptos oportunamente en la presente, por lo que se considera 
desestimado.

Con respecto a las observaciones presentadas por el oferente SIEMSENS MOBILITY S.A. incorporadas 
mediante IF-2020-08947090-APN-GCO#SOFSE, las mismas se han tenido en cuenta al momento de analizar las 
ofertas.

 

 

                                                             -II- Informe Técnico

 



El área requirente elaboró el correspondiente dictamen técnico por conducto ME-2020-55261103-APN-
GLR#SOFSE del 21 de agosto del 2020 el cual se adjunta como ANEXO I.

 

 

                                                     -III- Análisis económico-financiero

 

En atención a estos aspectos, la Gerencia de Coordinación Administrativa elaboró el correspondiente informe 
mediante el ME-2020-55159402-APN-GCA#SOFSE del 21 de agosto del 2020, en donde manifestó: ¨
AUTOTROL S.A: presentada la documentación solicitada en el Art.16.C del Pliego de Condiciones 
Particulares, se analizaron los distintos componentes del activo, pasivo y patrimonio, obteniendo indicadores de 
solvencia y liquidez superiores a los rangos normales. Por su parte, el endeudamiento es menor a 1 (UNO) 
punto, concentrado en un 80% (ochenta por ciento) en el corto plazo. Mencionado lo anterior, el oferente cumple 
con los requisitos solicitados en el Art.16 del Pliego de Condiciones Particulares. TECNOTRANS SRL: 
Presentada la subsanación de la documentación solicitada y analizados los componentes del estado de situación 
patrimonial, el oferente cumple con los requisitos mencionados en el Art.16 del Pliego de Condiciones 
Particulares. SIEMENS MOBILITY S.A: de los componentes del Activo, Pasivo y Patrimonio, la firma registra 
índices de solvencia y liquidez superiores a los valores habituales, a su vez cabe mencionar el alto volumen de 
ventas registrado en el último ejercicio. Mencionado lo anterior, el oferente cumple con los requisitos solicitados 
en el Art.16 del Pliego de Condiciones Particulares.¨ ¨...Los oferentes ELECTRÓNICA TECNOBUS SRL y 
ALSTOM ARGENTINA S.A, al no cumplir técnicamente y formalmente es inconducente su análisis...¨

 

           -IV- Evaluación  de las ofertas

 

Oferente 1: SIEMENS MOBILITY S.A.

Aspectos Técnicos: Con respecto al Ítem Nº 1: ¨Liga de Impedancia¨, e Ítem Nº5: ¨Contador de Ejes¨, se ha 
verificado el cumplimiento de estos aspectos, conforme lo manifestado por el área técnica pertinente en el 
Informe adjunto a la presente Acta.

Aspectos formales: Se ha constatado el cumplimiento formal.

Aspecto Económico-financiero: Se ha constatado el cumplimiento de estos aspectos, conforme lo indicado por la 
Gerencia de Coordinación Administrativa en el Punto III de la presente.

Conclusión: Por lo expuesto, a criterio de esta Comisión, esta oferta resultaría ser técnica y formalmente 
admisible así como también económicamente razonable.

 

Oferente 2: AUTOTROL S.A.



Aspectos Técnicos: Con respecto al Ítem Nº 4: ¨Cruz de San Andrés¨, e Ítem Nº 5: ¨Contador de Ejes¨, se ha 
verificado el cumplimiento de estos aspectos. En relación al Ítem Nº 2: “Semáforo vial para PAN 300 mm con 
soporte para poste 4¨/5¨, e Ítem Nº 3: ¨Semáforo 2 aspectos Verde / Rojo¨ no cumple, todo ello en razón a lo 
manifestado por el área técnica pertinente en el informe ANEXO I adjunto a la presente.

Aspectos formales: Se ha constatado el cumplimiento formal.

Aspecto económico-financiero: Se ha constatado el cumplimiento de estos aspectos, conforme lo indicado por la 
Gerencia de Coordinación Administrativa en el Punto III del presente.

Conclusión: Por lo expuesto, a criterio de esta Comisión, la oferta presentada en relación a los Ítems Nº4 y Nº5 
resultaría ser técnica y formalmente admisible así como también económicamente razonable.

En lo pertinente a los Ítems Nº2 y Nº3, en razón de lo descripto precedentemente, resulta ser técnicamente 
inadmisible, por lo que esta Comisión recomienda su desestimación.   

 

Oferente 3: TECNOTRANS S.R.L.

Aspectos Técnicos: Con respecto al Ítem Nº 2: ¨Semáforo vial para PAN 300 mm con soporte para poste de 4¨/5¨ 
¨, e Ítem Nº 3: ¨Semáforo 2 aspectos verde/rojo¨, se ha verificado el cumplimiento de estos aspectos. En relación 
al Ítem Nº 4: “Cruz de San Andrés¨ no cumple, todo ello en razón a lo manifestado por el área técnica pertinente 
en el ANEXO I adjunto al presente.

Aspectos formales: Se ha constatado el cumplimiento formal.

Aspecto económico-financiero: Se ha constatado el cumplimiento de estos aspectos, conforme lo indicado por la 
Gerencia de Coordinación Administrativa en el Punto III del presente.

Conclusión: Por lo expuesto, a criterio de esta Comisión, la oferta presentada en relación a los Ítems Nº 2 y Nº 3 
resultaría ser técnica y formalmente admisible así como también económicamente razonable.

En lo pertinente al Ítem Nº 4, en razón de lo descripto precedentemente, resulta ser técnicamente inadmisible, por 
lo que esta Comisión recomienda su desestimación.   

 

Oferente 4: ELECTRONICA TECNOBUS S.R.L.

Aspectos Técnicos, económicos y financieros: Estos aspectos no han sido considerados de acuerdo a lo que infra 
se detalla.

Aspectos formales: Se ha verificado el incumplimiento de los aspectos formales, toda vez que la respectiva firma 
ha solicitado un anticipo del 20 %, conforme la Planilla de Cotización adjunta a su oferta económica, en 
contraposición al anticipo previsto (hasta el 15% del monto total adjudicado) determinado en el Pliego de 
Condiciones Particulares en su Art. 13 inciso 1.

Conclusión: Por lo expuesto, a criterio de esta Comisión, esta oferta resultaría ser formalmente inadmisible, por lo 



que se recomienda su desestimación.   

 

Oferente 5: ALSTOM ARGENTINA S.A.

Aspectos Técnicos: En razón a lo  manifestado por el área técnica en el ANEXO I adjunto al presente, se ha 
verificado el incumplimiento del Ítem 5: “Contador de Ejes¨, por no corresponder a lo solicitado en el Pliego de 
Especificaciones Técnicas.

Aspectos formales, económicos y financieros: Estos aspectos no han sido considerados en razón a lo antes 
mencionado.

Conclusión: Por lo expuesto, a criterio de esta Comisión, esta oferta resultaría ser técnicamente inadmisible, por 
lo que se recomienda su desestimación.   

 

-V-Razonabilidad de los Montos

 

Conforme el análisis realizado por la Gerencia de Compras de esta Sociedad del Estado con fecha 10 de 
septiembre de 2020, el cual obra en el expediente correspondiente mediante ME-2020-55608963-APN-
GGCAYL#SOFSE, se ha realizado el estudio de razonabilidad de las ofertas.

 

-VI- Orden de Mérito

 

En virtud de lo analizado anteriormente, y de la comparativa efectuada por esta Comisión Evaluadora, la cual se 
encuentra embebida a la presente, surge el siguiente orden de mérito: 

 

ITEM Nº 5: “Contador de ejes”

Nº 1: SIEMENS MOBILITY S.A. por la suma total de EUROS 117.918,12 más IVA.

Nº 2: AUTOTROL S.A. por la suma total de DOLARES ESTADOUNIDENSES 198.760,00 más IVA.

 

-VII- Pre-Recomendación

 

Por lo expuesto, efectuada la evaluación de las ofertas presentadas en la presente contratación, esta Comisión 



Evaluadora CONSIDERA:

1- Desestimar en la Licitación Abreviada Nacional e Internacional Nº 35/2019, que tramita por medio del 
expediente EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA OBRAS" la oferta 
presentada por la firma TECNOBUS S.R.L. por considerarse formalmente inadmisible en los términos de lo 
previsto en el inciso i) del punto 2 del Art. 23 del PCP.

2- Desestimar en la Licitación Abreviada Nacional e Internacional Nº 35/2019, que tramita por medio del 
expediente EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA OBRAS" la oferta 
presentada por la firma ALSTOM ARGENTINA S.A.; Los Ítems Nº 2 y Nº3 ofertados por el oferente 
AUTOTROL S.A., y el Ítem Nº4 ofertado por la firma TECNOTRANS S.R.L. por ser técnicamente 
inadmisibles en los términos de lo previsto en el en el inciso i) del punto 2 del Art. 23 del PCP.

3- Declarar desiertos los Ítems Nº 6: ¨Cinta de seguridad banda reflectiva¨ y Nº7: ¨Perfil rectangular de 
aluminio¨ de la Licitación Abreviada Nacional e Internacional Nº 35/2019, que tramita por medio del expediente 
EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA OBRAS", toda vez que no se 
han presentado ofertas.

4- Adjudicar el Ítem Nº 1 y el Ítem Nº 5 en la Licitación Abreviada Nacional e Internacional Nº 35/2019, que 
tramita por medio del expediente EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA 
OBRAS" a la firma SIEMENS MOBILITY S.A.  por ser formal y técnicamente admisible, así como también 
económicamente razonable, por la suma de EUROS DOSCIENTOS UN MIL SEISCIENTOS DIECISIETE CON 
97/100  (EU 201.617,97) más IVA.

5- Adjudicar el Ítem Nº 2 y el Ítem Nº 3 en la Licitación Abreviada Nacional e Internacional Nº 35/2019, que 
tramita por medio del expediente EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA 
OBRAS" a la firma TECNOTRANS S.R.L. por ser formal y técnicamente admisible, así como también 
económicamente razonable, por la suma de DOLARES TREINTA MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS 
 (USD 30.372,00) más IVA.

6- Adjudicar el Ítem Nº 4 en la Licitación Abreviada Nacional e Internacional Nº 35/2019, que tramita por 
medio del expediente EX-2019-72217288- -APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA OBRAS" 
a la firma AUTOTROL S.A. por ser formal y técnicamente admisible, así como también económicamente 
razonable, por la suma de DOLARES TRECE MIL DOSCIENTOS  (USD 13.200,00) más IVA.

 

 

Sírvase la presente como atenta nota de elevación.

 

 

 
 

Saludo a Ud. muy atentamente
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Referencia: DICTAMEN TÉCNICO EX 2019-72217288-APN-SG#SOFSE “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 
PARA OBRAS”
 
Producido por la Repartición: GLR#SOFSE
 
 
A: Noelia M Flores (GGCAYL#SOFSE),
 
Con Copia A: Silvestre J Fontana (GGCAYL#SOFSE),
 


 
De mi mayor consideración:
 
 


Me dirijo a Ud. en el marco del Expediente de la Referencia: EX 2019-72217288-APN-SG#SOFSE por medio 
del cual se tramita la “Adquisición de equipos para Obras”, respondiendo por este medio vuestro ME-2020-
49228302-APN-GGCAYL#SOFSE de fecha 29 de Julio de 2020.


A continuación se envía la Resolución al Dictamen Técnico por Uds. Solicitado:


 


Nº ITEM OFERENTES


  ALSTOM AUTOTROL SIEMENS TECNOTRANS


1- LIGA DE IMPEDANCIA NO COTIZA NO COTIZA CUMPLE NO COTIZA







CORRIENTE: 300 A MODELO: SZB 
– 25  012801-10X1


2- SEMAFORO VIAL PARA PAN 
300 MM CON SOPORTE PARA 
POSTE DE 4" / 5"


NO COTIZA
NO 


CUMPLE
NO 


COTIZA
CUMPLE


3- SEMAFORO 2 ASPECTOS 
VERDE/ROJO


NO COTIZA
NO 


CUMPLE
NO 


COTIZA
CUMPLE


4- CRUZ DE SAN ANDRES NO COTIZA CUMPLE
NO 


COTIZA
NO CUMPLE


5- CONTADOR DE EJES. NO CUMPLE  CUMPLE CUMPLE NO COTIZA


6- CINTA DE SEGURIDAD BANDA 
REFLEC.


NO COTIZA NO COTIZA
NO 


COTIZA
NO COTIZA


7-PERFIL RECTANGULAR DE AL.     NO COTIZA NO COTIZA
NO 


COTIZA
NO COTIZA


 


OBSERVACIONES


Cabe aclarar que no se evalúan las ofertas de la firma Electrónica Tecnobús SRL ya que de acuerdo a lo 
informado por vuestra Gerencia, la misma será desestimada por incumplimientos formales que se explicarán 
oportunamente.


 


OFERTA ALSTOM:•


ITEM 5: NO CUMPLE ya que cotiza un contador de ejes incompleto respecto a sus componentes. No 
corresponde a lo solicitado en el PET.


 


OFERTA AUTOTROL:•


 ITEM 2: NO CUMPLE ya que lo cotizado no es lo solicitado mediante PET. Cotiza semáforo con acceso 
delantero, no especifica voltaje como el requerido y no cotiza con detección de falla.







ITEM 3: NO CUMPLE ya que no cotiza semáforo para 24 V y con detección de LEDS defectuosos.


 


OFERTA TECNOTRANS:•


ITEM 4: NO CUMPLE ya que la cruz que cotiza no es de las dimensiones  requeridas.


 


RAZONABILIDAD DE PRECIOS


Se deja constancia que este dictamen se realizó sin tener en consideración los valores presupuestados, solicitando 
que sobre la razonabilidad de los montos ofertados se expida el área de Registro Único de Proveedores, debido a 
que los montos indicativos correspondientes a esta contratación fueron proporcionados por dicho sector.


 


 


 


 


 
 


Saludo a Ud. muy atentamente
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